Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092800073

73

Nº 184, terça-feira, 28 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de prestacao de servicos nº 06 / 2021 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Pablo Henrique Costa Santos; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 29/09/2021 a 28/03/2022. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 27/09/2021;
GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO, pelo Contratante e PABLO HENRIQUE COSTA
SANTOS, Contratado.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23396000784202116. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
em transporte interestadual de veículos automotores ( 02 veículos Pajero, 01 reboque e 5
motos HONDA) em caminhão pesado com carreta tipo cegonha de dois pisos para
transporte, à distância de 1.744 km quilômetros de Fortaleza / CE a Salinas / MG

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Compras, Contratos e Covênios

(SIDEC - 27/09/2021) 158377-26410-2020NE800017

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP)

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIDEC - 27/09/2021) 158377-26410-2020NE080017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-IFPA/Campus
Belém, através da Comissão Permanente de Licitação, portaria nº 316/2021-GAB, de
17/08/2021, torna público aos interessados que às 10h00min do dia 18 de outubro de
2021 realizará a Chamada Pública nº 001/2021, para aquisição de gêneros alimentícios (em
forma de kits), da agricultura familiar e empreendedor familiar rural, para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, para beneficiar aos alunos
matriculados nesta Instituição de Ensino, amparado pela Lei 11.947/2009, Decreto
7.775/2012 PNAE, Resolução/CD/FNDE n° 6/2020 e Lei 8.666/1993. Os interessados que
atenderem às exigências do Edital deverão entregar os documentos de habilitação e
projeto de venda até às 09h30min do dia 18 de outubro de 2021, endereço: Avenida
Almirante Barroso, nº 1155, Bairro Marco, CEP nº 66.093-020, Belém-PA. O edital poderá
ser retirado no site do IFPA-campus Belém: https://belem.ifpa.edu.br/ ou solicitado através
do e-mail: licitacao.campubelem@ifpa.edu.br .

ROSYCLER DA MOTA E SILVA
Presidente da CPL

CAMPUS DE BRAGANÇA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - DISPENSA Nº 6/2021 IFPA CAMPUS BRAGANÇA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia do Pará - Campus
Bragança torna público a Primeira Chamada Pública PNAE por meio de dispensa de
Licitação, na modalidade Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme Lei nº 11.947/2009 e
Resoluções do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE.

Edital e seus anexos disponíveis no site www.braganca.ifpa.edu.br. Aberta para
propostas: de 28 de setembro à 18 de outubro de 2021.

Receberá habilitação e propostas via email restaurante.braganca@ifpa.edu.br
no período de 28/09 à 17/10.

Sessão Pública para recebimento de propostas: Restaurante Estudantil IFPA
Bragança, dia 18 de outubro de 2021 de 8 as 10 (recebimento de propostas) e às 10:15
início da sessão pública.

Endereço: Avenida dos Bragançanos (Antiga Rua da Escola Agrícola, sem
número, bairro Vila Sinhá. Bragança - Pa.

Maiores informações: restaurante.braganca@ifpa.edu.br

DANILO SILVEIRA DA CUNHA
Diretor Geral IFPA Campus Bragança

CAMPUS PARAGOMINAS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA DESERTA Nº 1/2021

Nº Processo: 23051008246202126.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus

Paragominas, por meio do Departamento de Administração, sediado na Avenida dos

Cedros, s/n - Bairro Juparanã, Paragominas - PA, torna público que, após aberta a

sessão, às 09h00 do dia 27/09/2021, da Chamada Pública nº 01/2021, para aquisição

de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural,

destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE),

regida pela Lei Federal nº 11.947, de 16 de junho de 2009, Lei nº 11.326, de 24 julho

de 2006, Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, e pelas Resoluções CD/FNDE e

aplicando-se, subsidiariamente, a lei nº 8.666/1993, e as exigências estabelecidas no

edital, verificou-se que mesmo havendo 80 acessos ao aviso da chamada pública no

Portal do IFPA - Campus Paragominas, nenhum interessado compareceu à sessão de

abertura, sendo, portanto, DESERTA. Todas as informações referentes a essa chamada

pública estarão disponíveis no portal: www.paragominas.ifpa.edu.br.

AGNALDO REIS PONTES

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS

Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis n 01/2021 (Processo: 23411.005558/2021-88).
Cedente: Instituto Federal do Paraná (CNPJ/MF n 10.652.179/0003-87). Cessionária:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA (CNPJ/MF n
11.806.275/0001-33). Objeto: cessão de uso, em favor da cessionária, de micro-ônibus
Marcopolo, modelo Volare W8, placa ASZ-3085, chassi 93PB12E3PBC034351, cor branca,
por 60 (sessenta). Fundamento Legal: Decreto n 9.373/2018.
Data de Assinatura: 13/08/2021.Odacir Antonio Zanatta/Gleisson Alisson Pereira de Brito
Reitor - IFPR/Reitor - UNILA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONVITE Nº 2/2021

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 23411.008132/2021, foram
habilitados os participantes CONSTRUTORA DINIZ EIRELI, CABRAL & CABRAL ENGENHARIAS
LTDA .

ALLAN RAFAEL VASSI DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 27/09/2021) 158009-26432-2021NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006903202109. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de acervo bibliográfico composto por livros, publicações
nacionais/estrangeiras e publicações importadas, pertencentes a todas as áreas do
conhecimento e publicados por variadas editoras, no período de 12 (doze) meses, de forma
parcelada.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 28/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00041-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIASGnet - 27/09/2021) 158009-26432-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005945202033. Objeto: Registro de preços para contratação de serviço
de telefonia IP para o IFPR, visando suprir a necessidade da Reitoria e dos campi do IFPR,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
REPUBLICAÇÃO. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 28/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00044-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIASGnet - 27/09/2021) 158009-26432-2021NE800001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 222, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus FOZ DO IGUAÇU, área INFORMÁTICA, nos
termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Foz do Iguaçu, através de requerimento, do dia 28/09/2021 a 13/10/2021,
conforme item 2 do Edital nº 222/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital nº 222/2021, no período de 28/09/2021 a
04/10/2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professore-substituto/ e no site foz.ifpr.edu.br do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital nº 222/2021.

KARINA MELLO BONILAURE
CAMPUS PINHAIS

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 2/2021

PROCESSO: 23411.018429/2019-35. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, Campus
Pinhais, UASG 156154. Contratado: OBSERVES SERVICOS EIRELI. CNPJ Contratado:
26.412.260/0001-68. Objeto: Rescisão unilateral. Fundamento Legal: Art. 77, 78, I, II, III, IV
e V, Art. 79, I e Art. 80 da Lei 8666/93.Data de Rescisão: 27/09/2021. CELSO LUIZ BUIAR
Diretor Geral do Campus Pinhais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-28T02:06:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial